
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3926 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.01.01/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.01.01/2023 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE E VEÍCULO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL ADAUTO BEZERRA, JUNTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

Início do recebimento das propostas e habilitação: às 17h do dia 25 de Janeiro de 

2023.Fim do recebimento das propostas e habilitação: às 08h do dia 07 de Fevereiro 

de 2023. Que se realizara no dia Abertura e julgamento das propostas: das 08h01min 

às 08h59min do dia 07 de Fevereiro de 2023 Início da sessão de disputa de preços: às 

09h do dia 07 de Fevereiro de 2023. Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. 

Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará 

disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 24 de Janeiro de 2023. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº. 03.01.03/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE À DISPONIBILIZAÇÃO DE 

PLATAFORMA E MANUTENÇÃO DOS E-MAILS INSTITUCIONAIS, JUNTO A 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.129.0002.2.011 – 

SEPLAG ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS PJ 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. VALOR GLOBAL: R$ 5.760,00 

(CINCO MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS.) CONTRATADO (A):  

ALDIANE CHAVES DE QUEIROZ 06411833486 ASSINA PELA CONTRATADA: 

ALDIANE CHAVES DE QUEIROZ ASSINA PELA CONTRATANTE: IVONETE 

SALDANHA DA SILVA Jaguaribe/CE, 12 de janeiro de 2023. IVONETE SALDANHA 

DA SILVA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 010.10, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 467/2021 de 02 de Agosto de 

2021, da servidora pública municipal a Sra. Karina Cordeiro da Silva, Professor de 

Educação Básica, Matrícula 135933-9, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 

02 de janeiro de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de 

janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Gabinete da Prefeitura, torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 22.08.01/2022 resultante da Dispensa de Licitação nº 

22.08.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DA PREFEITURA 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA 8 DE NOVEMBRO, 

740, CENTRO, JAGUARIBE - CE, IMÓVEL DESTINADO PARA QUE NELE 

FUNCIONE O CARTÓRIO ELEITORAL DA 10ª ZONA ELEITORAL PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 30 de abril de 

2023. CONTRATADO (A): JOSÉ EDSON NOGUEIRA FRANÇA ASSINA PELA 

CONTRATADA: Sr. JOSÉ EDSON NOGUEIRA FRANÇA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GABINETE DA PREFEITURA. Jaguaribe-CE, 25 de janeiro de 

2023. FABRICIO BARREIRA GUEDES. Gabinete da Prefeitura. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, torna público o extrato do 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 04.03.02/2022 resultante 

da Dispensa de Licitação nº 04.03.02/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL SITUADO À AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 595, CENTRO, 

JAGUARIBE-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CREAS - CENTRO DE 

REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o 

prazo de vigência até 30 de setembro de 2023. CONTRATADO (A): PINHEIRO E 

PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ASSINA PELA 

CONTRATADA: FÁTIMA ALMEIDA FERNANDES PINHEIRO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Jaguaribe-CE, 25 de janeiro de 2023. JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente torna 

público o extrato do SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 

05.08.01/2021 resultante do Procedimento Licitatório de modalidade Dispensa de 

Licitação nº 05.08.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO SISPEA - SISTEMA 

INTEGRADO DE SENSIBILIZAÇÃO E PRÁTICAS EM EDUCAÇÃO 

SOCIOAMBIENTAL E FOMENTO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o 

prazo de vigência até 31 de dezembro de 2023. CONTRATADO (A): INSTITUTO 

INTERNACIONAL DE PESQUISA E RESPONSABILIDADE SOCIO AMBIENTAL 

CHICO MENDES ASSINA PELA CONTRATADA: ANDREA CONCEIÇÃO DE 

OLIVEIRA MONTEIRO ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. Jaguaribe-

CE, 25 de janeiro de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa. Secretário de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. A Câmara 

Municipal de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITAMENTO 

(PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REDUÇÃO DE VALOR) AO CONTRATO 

N° 20239001, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial - 

Registro De Preço Nº 2022110801-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO 

PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE – 

CNPJ: 01.463.752/0001-51. CONTRATADO: AUTO POSTO JAGUARIBANO 

COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA – ME - CNPJ: 09.512.944/0001-12. 

Vigência: 03 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. Aditivo de redução de valor 

unitário ao item: GASOLINA COMUM, passando de R$ 6,69(Seis reais e sessenta e 

nove centavos) para R$ 5,65(Cinco reais e sessenta e cinco centavos) referente a redução 

de 15,5%(Quinze virgula cinco por cento) devidamente comprovado nos termos da lei 

8.666/93. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO – PRESIDENTE. JAGUARIBE-CE, 03 de 

Janeiro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037/2023, de 25 de janeiro de 2023. Determina continuidade na 

contratação temporária de servidor por estado de gravidez e adota outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna 

Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO 

que a servidora temporária contratada ELCITANIA PEREIRA DE CARVALHO, após a 

rescisão contratual de que trata a Portaria 600, de 27 de dezembro de 2022, apresentou 

exame médico comprovando estado gravídico na vigência do contrato; 

CONSIDERANDO a estabilidade funcional do estado puerperal do trabalhador; 

RESOLVE: Art. 1º. Renovar a contratação temporária da servidora ELCITANIA 

PEREIRA DE CARVALHO, enquanto perdurar o estado de gravidez ou findar a licença 

maternidade. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

25 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE CREDENCIMENTO CHAMADA PÚBLICA N° 03.01.001/2023 – 

SESA A Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe-CE torna público o Extrato do 

Termo de Credenciamento resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 03.01.001/2023 – 

SESA, nos termos deste instrumento a Secretaria declara CREDENCIADAS as 

empresas:  INSTITUTO DE GESTÃO EM SAÚDE KACTUS, inscrito no CPF sob o 

Nº 208.305.133-53, sediada à Av. Washington Soares, n° 55, Sala 307, Edson Queiroz, 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3926 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

CEP: 60.811-341, Fortaleza – CE; FELIPE NUNES DE MIRANDA, inscrito no CNPJ: 

40.103.271/0001-97, sediada à Av. 08 de Novembro, n° 744, Sala, 05, Centro, CEP: 

63.475-000, Jaguaribe – CE; MEDQUALITY SERVIÇO DE SAÚDE, inscrito no 

CNPJ: 12.423.693/0001-04, sediada a Rua Promotor Manoel Alves Pessoa Neto, n° 45, 

Sala 811, Cond. C. Emp. Office Tower, Candelaria, CEP: 59.065-555. Fica, portanto 

após a publicação, aberto prazo recursal previsto no Item 9.1. do instrumento 

convocatório. Jaguaribe/CE, 25 de janeiro de 2023. Ianny de Assis Dantas Secretária de 

Saúde 

 
***  ***  *** 

 
 

 

 

 

 


